
 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

SETTORE APROVVIGIONAMENTI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 

Repertorio n. 10040/2019           

Prot. n. 326781 del 19.12.2019 

 

 

OGGETTO: fornitura di una piattaforma di imaging per l'analisi di cellule vive in real-time 

destinata al Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie- FaBit- dell’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna. Autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 

50/2016, mediante trattativa diretta nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa) e approvazione lettera di invito e nomina RPA.: CIG 8142640F15 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.05.2018 con cui è stata 

approvata la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento nell’ambito del 

programma “Progetti di Sviluppo Strategico di Ateneo”; 

 

VISTA          la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 37/2019, prot. n. 11926 del 

29.01.2019 di approvazione del piano triennale degli acquisti di beni e servizi ai 

sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di di Farmacia e Biotecnologie (FaBiT), 

rep. n. 1158/2019, prot. n. 4429 del 04/12/2019, con cui è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Valentina Vasina e Referente 

Tecnico la Professoressa Giovanna Farruggia; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione di un “piattaforma di imaging per 



 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

SETTORE APROVVIGIONAMENTI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

l'analisi di cellule vive in real-time” da parte del Dipartimento di Farmacia e 

Biotecnologie; 

 

VISTA la relazione tecnico illustrativa del Rup che, sulla base di indagini di mercato e 

con il supporto della Referente tecnica, ha accertato l’assenza di concorrenza per 

motivi tecnici in ragione della specificità tecnica dello strumento ed in cui sono 

stati individuati gli elementi e le caratteristiche essenziali dell’acquisto; 

 

VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di di Farmacia e Biotecnologie (FaBiT), 

rep. n. 1196/2019, prot. n. 4644 del 16/12/2019, che ha disposto l’approvazione 

della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le caratteristiche 

essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura, e del Capitolato 

Tecnico; 

 

CONSIDERATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa, allegata al presente provvedimento (All. 

1), sono state individuate le caratteristiche essenziali della procedura: 

Oggetto dell’appalto 

Fornitura di piattaforma di imaging per l'analisi di cellule vive in real-time 

destinata al Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie- FaBit- 

Valore dell’appalto  

Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo complessivo presunto 

dell’appalto è pari a € 128.200,00 al netto di Iva. L’importo a base d’asta è pari a 

€ 128.200,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché 

degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 al netto di 

Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi e non è soggetto a ribasso. 

Trattandosi di appalto di fornitura con posa in opera che include altresì ulteriori 

servizi accessori, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a 

base d’asta comprende i costi della manodopera che l’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna ha stimato di circa € 813,60. 



 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

SETTORE APROVVIGIONAMENTI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Procedura di affidamento 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta 

nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa). 

Le ragioni del ricorso a tale procedura sono indicate all’art. 5.1 della Relazione 

tecnico illustrativa allegata al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante. 

Requisiti di partecipazione  

1) possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

(assenza di motivi di esclusione). Sono comunque esclusi gli operatori 

economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-

ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. Gli operatori economici aventi sede, residenza o 

domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al decreto del Ministro delle 

finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze del 21 novembre 2001 devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in 

possesso, dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 

dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del 

d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di 

autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 

2010.  

2) possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del 

D.lgs. n. 50/2016: Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio 

industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro 

o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione 

giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

 

VERIFICATO   che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto della fornitura 

attive sulla piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale; 



 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

SETTORE APROVVIGIONAMENTI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 

PRESO ATTO che la spesa troverà copertura sul fondo FaBiT –PSSD, voce co.an CA.EA 01.02 

Immobilizzazioni Materiali attribuito al Dipartimento di Farmacia e 

Biotecnologie, di cu è titolare il del Direttore del Dipartimento di di Farmacia e 

Biotecnologie (FaBiT), Prof. Santi Mario Spampinato; 

 

PRESO ATTO che La delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2019, quantifica in euro 30,00 il contributo a carico 

della stazione appaltante in relazione al valore dell’appalto. Tale contributo trova 

copertura sul fondo dipartimentale FABIT -PSSD (CUP J34I19001010005) voce 

co.an CA.EC.05.01 ALTRE TASSE, di cui è titolare il del Direttore del 

Dipartimento di di Farmacia e Biotecnologie (FaBiT), Prof. Santi Mario 

Spampinato; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTE la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale e la delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 188/2019 del 26 febbraio 2019 che ne ha disposto il 

rinnovo; 

 

DISPONE 

 

- L’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara sul Mercato elettronico ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta nell’ambito del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePa) con l’Impresa ALFATEST, finalizzata 

all’affidamento della fornitura di una “piattaforma di imaging per l'analisi di cellule vive in 

real-time destinata al Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie”, CIG 8142640F15, per i 



 

 
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

SETTORE APROVVIGIONAMENTI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

motivi rappresentati in premessa e nella Relazione Tecnico Illustrativa allegata (All. 1), per 

un importo complessivo pari ad euro € 128.200,00 al netto di Iva e alle altre condizioni 

stabilite nel Capitolato tecnico allegato (All. 2); 

- l’approvazione della lettera d’invito e dei relativi allegati (All. 3); 

- La nomina della Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore Approvvigionamenti, 

Contabilità e Coordinamento dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità dell’Alma Mater 

Studiorum – Università di Bologna quale Responsabile del Procedimento Amministrativo 

per la procedura e della conseguente stipula del contratto. 

 

 

  

f.to LA DIRIGENTE 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

ALLEGATI: 

 

- All. 1: relazione tecnico illustrativa 

- All. 2: capitolato tecnico 

- All. 3: lettera d’invito e relativi allegati 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 19.12.2019 


